
2021 

Výroční zpráva 

YAGANA Lucky zone, z.s. 

www.yaganaluckyzone.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 1

Jak to všechno začalo…

YAGANA Lucky zone, z.s. vznikla 18.11.2019, jejími zakládajícími členy
jsou Češi, kteří nějakým způsobem operují v Senegalu nebo Gambii a
místní způsob života, je natolik oslovil, že tam zůstali žít, nebo koupili
pozemek a jsou motivování nabídnout místním občanům rozvojovou
pomoc, naučit je nové technologie nebo podpořit školy.

Filip Novotný

Zakladatel a člen výboru YAGANA Lucky zone, z.s. Žije trvale v Senegalu,
kam ho zavedla práce v cestovním ruchu. Založil tam rodinu a vzhledem ke
své práci na pomezí dvou světů se snaží najít zdravou rovnováhu mezi
uspěchaným životem civilizovaného světa a pomalým a klidným životem na
místě. To by rád přenesl i do projektu-najít způsob, jak pozitivně ovlivňovat
jeden způsob života druhým obousměrně.

Jana Benešová

Zakladatelka a členka výboru YAGANA Lucky zone, z.s.. Majitelka
ubytovacího resortu Kafatak v Sanyangu, Gambii. V Čechách nadšená
farmářka a udržovatelka 120 let starého statku, hlasatelka šetrného
zacházení s přírodou a hledatelka zdravého selského rozumu.
.

Lucie Masopustová

Zakladatelka a členka výboru YAGANA Lucky zone, z.s. Majitelka pozemku
v Abene, Senegalu, kde staví multikulturní centrum „Yagana Lucky zone“
z odpadu, který po sobě civilizovaný svět v této i jiných oblastech planety
zanechal, z PET lahví. V Čechách je lektorka kurzů s multikulturní a
inkluzivní tématikou a proti předsudkového vzdělávání. Do Senegalu se
vrací pravidelně čerpat inspiraci, jak smysluplněji žít v dnešní
přetechnizované společnosti.

Výbor spolku



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 2

Účelem YAGANY je pořádání vzdělávacích,
osvětových a benefičních akcí, přednášek a
workshopů na území České republiky, Senegalu a
Gambie s tématy:

• ekologické cestování v Senegalu a Gambii, mimo 
hranice turistických resortů 

• ochrany přírody a krajiny v Senegalu a Gambii

• nových a netradičních přístupů a řešení v oblasti 
upcyklace (druhotné zpracování odpadového 
materiálu), architektury a nových technologií

• možnosti rozvoje vzděláváni v Senegalu a Gambii, 
zapojení sociálně slabých a znevýhodněných 
v Senegalu a Gambii, zapojení komunit do rozvojové 
pomoci v Africe, iniciace dobrovolnictví a partnerské 
spolupráce

• multikulturní výchova, protipředsudkové vzdělávání, 
měkké dovednosti směřující k vzájemnému respektu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 3

8 akreditovaných hodin

V roce 2021 byly akreditovány tyto kurzy pro 
sociální služby

Kurz 1: Jak vznikají předsudky ke klientům sociální 
služby

Anotace: 
Stereotypy a předsudky jsou všude kolem nás. Víte jak
a proč vlastně vznikají? Chcete nahlédnout pod pokličku
vzniku těchto mechanizmů? Chcete vědět, co všechno
ovlivňuje tvorbu postojů a na základě čeho se vlastně
rozhodujeme. Jak nás ovlivňuje, co slyšíme, vidíme a
jak si danou situaci interpretujeme. Vyzkoušíme si, jak
často a s jakou rychlostí vzniká stereotypní posuzování.
Zkusíme se na tyto situace podívat z různých úhlů
pohledu. Nebojte se dozvědět něco nového o sobě i
druhých.

Číslo akreditace u MPSV: A2021/1283-SP/PC/PP/VP 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 4

Kurz 2: Jak se ke klientům chovat 
nediskriminačně? 

Anotace: 
Naši klienti jsou příslušníky menšin, které se nějak liší od
většinové společnosti. Pojďte si osvojovat techniky a
hledat možnosti takového chování, které nevyčleňuje
tyto minoritní skupiny. Dozvíte se, jak funguje teorie
nálepkování. Projdeme principy a fáze diskriminace i
strategie, které ji potlačují. Klienti sociálních služeb mají
různá omezení a to buď dočasná, nebo trvalá. Podle toho
také využívají různých služeb, které sociální síť nabízí, ale
zároveň se pohybují ve stejném sociálním prostředí, jako
my, chodí nakupovat, k lékaři, cestují dopravními
prostředky. Na kurzu budeme pracovat s technikami,
které přispívají ke zdravé interakci ve skupině.

Číslo akreditace u MPSV: A2021/1284-SP/PC/PP/VP 

8 akreditovaných hodin



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 5

Kurz 3: Jak funguje vyčleňování?  

Anotace: 
Kdo vlastně jsme? Víte co tvoří naší identitu? Kdo určuje
naši identitu my nebo naše okolí? Jsme tím, kým chceme
být? Už jste někdy nebyli přijati nějakou skupinou?
Znáte principy vyčleňování? Jsme schopni ovlivnit, co si o
nás myslí ostatní? Ovlivňuje naše chování, chování
ostatních? Víte, Jak funguje sebenaplňující předpověď?
Jasná identita může sloužit jako základ pro respekt a
ocenění druhých, kteří jsou odlišní. Rozdělení na my a
oni, zraňuje obě strany.

Číslo akreditace u MPSV: A2021/1285-SP/PC/PP/VP

8 akreditovaných hodin

https://yaganaluckyzone.cz/akreditovane-kurzy-pro-
socialni-sluzby/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 6

16 akreditovaných hodin

V roce 2021 byly akreditovány tyto kurzy 
pro pedagogické pracovníky (dvpp)

Kurz 1: Základy protipředsudkového vzdělávání

Anotace:
Stereotypy a předsudky jsou všude kolem nás. Víte jak
a proč vlastně vznikají? Chcete nahlédnout pod pokličku
vzniku těchto mechanizmů? Projdeme principy a fáze
diskriminace i strategie, které ji potlačují. Na kurzu
budeme pracovat s technikami, které přispívají ke
zdravé interakci ve skupině, budeme rozvíjet
dovednosti, které vám pomohou rozpoznat příčiny a
nalézat řešení konkrétních situací stereotypního chování
založeného na předsudcích. Nebojte se hledat nový
úhel pohledu!

Číslo akreditace: MSMT- 26975/2021-4-966 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 7

8 akreditovaných hodin

Kurz 2: Základy multikulturní a inkluzivní výchovy

Anotace:
Ovlivňuje naše chování, chování žáků? Kdo určuje naši
identitu my nebo naše okolí? Dozvíte se, jak funguje
teorie nálepkování, principy vyčleňování a
sebenaplňující se předpověď. Pojďte si osvojovat
techniky a hledat možnosti takového chování, které
nevyčleňuje žádné minoritní skupiny ani odlišné jedince.
Jasná identita může sloužit jako základ pro respekt a
ocenění druhých, kteří jsou odlišní. Rozdělení na my a
oni, zraňuje obě strany.

Číslo akreditace: MSMT- 26975/2021-4-966 

https://yaganaluckyzone.cz/akreditovane-kurzy-
pro-pedagogicke-pracovniky-dvpp/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 8

V roce 2021 proběhl projektový DNY NA ZŠ

https://yaganaluckyzone.cz/projektovy-den-v-zs-

machovka-v-decine/

Projektový den v ZŠ Máchovka v Děčíně – workshop o
Senegalu, třídění odpadu, životě bez elektriky a Českém
ekologickem projektu Yagana Lucky zone v Senegalu.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 9

Posláním YAGANY je realizace projektů a
zajišťování financování a hmotné pomoci k
realizaci aktivit na podporu:

• ochrany přírody a krajiny v Senegalu a Gambii

• zavedení nových a netradičních přístupů a řešení 
v oblasti upcyklace (druhotné zpracování odpadového 
materiálu), architektury a nových technologií

• rozvoje vzděláváni v Senegalu a Gambii 

• sociálně slabých a znevýhodněných v Senegalu a 
Gambii, vzniku pracovních míst 

• zapojení komunit do rozvojové pomoci v Africe

• zapojení místních komunit, obyvatel a organizací

• iniciace dobrovolnictví a partnerské spolupráce

• mezikulturního setkávání, výměny zkušeností a 
multikulturní spolupráce

• rozvoje, kultivace a financování stavby Yagana Lucky 
zone, která je ukázkou upcyklace

POSLÁNÍ ORGANIZACE YAGANA Lucky zone, z.s.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 10

PET projekt YAGANA v Senegalu

Pozemek je velký 2000 m2 a leží 10min pěšky od několikakilometrové přírodní pláže u
Atlantického oceánu. Senegalské městečko Abene leží v regionu Casamance, často
nazývaném sýpkou Senegalu, 20km jižně od hlavního města Gambie Banjul.

Přesná adresa: Levet foncier de basse Casamance, region de Ziguinchor, Department de
Bignona, Arrondissement de Kataba 1, Commune de Kafountain, SISE A , Abene / Tranquile,
Senegal, 27208

Na tomto pozemku jsme se rozhodli postavit několik bungalovů a
místo na workshopy z PET lahví.

Stavby z petlahví jsem na Africkém kontinentu našla v
Nigerii, Ugandě, Tanzanii a Ghaně. Podle dostupných
infornací budeme v Senegalu první.

Místo jsme nazvali Yagana Lucky zone, stejně jako o 
mnoho měsíců později neziskovou organizaci, kterou 

jsme založili

Slovo yagana znamená v jazyce wolof místo, kde jsi dlouho nebyl,
něco, co si dlouho neviděl, ve smyslu něčeho, co už znáš, na co ses
těšil, nemohl ses dočkat a chtěl jsi zažít.

YAGANA Lucky zone by esteticky a stavebně měla působit dojmem
partnerství civilizace, tradice a přírody. Postavena bude z civilizačního
odpadu s prvky tradičních technik a přírodního materiálu.

Chceme, aby místo bylo využitelné pro všechny druhy workshopů,
ubytování pro samostatné cestovatele i skupiny, a k dispozici
neziskovým organizacím k realizaci jejich projektů. Společně
vybudujeme místo setkávání a budeme vytvářet pohled místních na
„tobaaboo“. Tak nás nazývají, znamená to „člověk s bílou kůží“.

https://www.youtube.com/watch?v=hQp7Kp477Wg
https://www.youtube.com/watch?v=ywUCzmAOUzY&t=39s
https://www.youtube.com/watch?v=gwd7l0qGBlk
https://www.youtube.com/watch?v=n0qh7Aot2BQ


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 11

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

Yagana Lucky zone, z.s. byla založena na konci roku 2019,
tedy těsně před začátkem šíření viru Covid19, který již v
březnu 2020 přešel ke světové pandemii. Až do listopadu
2021 má Senegal uzavřené hranice pro turisty. Česká strana
se do Senegalu v roce 2021 vůbec nedostala. V rámci
možností však projekt dále financovala a Bacary Sagna,
který zůstal v Senegalu organizoval sběr a stavbu dalších
bungalovů.

V roce 2021
• bylo nasbíráno a naplněno pískem okolo 18000 PET lahví
• byla opravena studna, která se v období dešťů propadla
• zahrada byla osazena ovocnými stromy
• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy z PET lahví

Pozornost společnosti se upínala k řešení „kovid“ problémů a
tudíž fundraisingové aktivity byly značně omezeny. Stavba v
Senegalu nemohla pokračovat podle plánů, vzhledem k
uzavřeným Senegalských hranic.

Senegal má zavřené hranice až do listopadu 
2021, ale PET projekt YAGANA pokračuje 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 12

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• nasbíráno a naplněno bylo okolo 18000 
PETlahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-o-sberu-plastovych-lahvi-
v-senegalu/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 13

• nasbíráno a naplněno bylo okolo 18000 
PETlahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-o-sberu-plastovych-lahvi-
v-senegalu/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 14

• nasbíráno a naplněno bylo okolo 18000 
PETlahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-o-sberu-plastovych-lahvi-
v-senegalu/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 15

• nasbíráno a naplněno bylo okolo 18000 
PETlahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-o-sberu-plastovych-lahvi-
v-senegalu/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 16

• byla opravena studna, která se v období
dešťů propadla



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 17

• zahrada byla osazena ovocnými stromy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 18

• zahrada byla osazena ovocnými stromy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 19

• zahrada byla osazena ovocnými stromy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 20

• zahrada byla osazena ovocnými stromy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 21

• zahrada byla osazena ovocnými stromy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 22

• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy
z PET lahví

https://yaganaluckyzone.cz/stavba-v-obdobi-vladnich-
omezeni-pokracuje/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 23

• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy
z PET lahví

https://yaganaluckyzone.cz/stavba-v-obdobi-vladnich-
omezeni-pokracuje/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 24

• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy
z PET lahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-stavime-cerveny-
bungalov/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 25

• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy
z PET lahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-stavime-cerveny-
bungalov/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 26

• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy
z PET lahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-pet-projekt-ma-
prvni-krov/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 27

• byly postaveny a zastřešeny tři bungalovy
z PET lahví

https://yaganaluckyzone.cz/video-zastresujeme-
bungalovy/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 28

Yagana Lucky zone, z.s. nemá žádné zaměstnance,
tudíž ani organizační struktury. Jak je vidět z účetní
uzávěrky, zatím stavbu z PETlahví financujeme z velké
části z vlastních zdrojů a z příspěvků drobných dárců.

Finanční zpráva

Poděkování patří



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 29

Yagana Lucky zone děkuje

• Bacarymu Sagnovi, za organizaci sběru PET
odpadu, šíření myšlenky využití odpadu a řízení stavby
v době „kovidové“

• všem dárcům, kteří finančně podpořili stavbu Yagana
Lucky zone

• Lukašovi Kotlárovi za mediální spolupráci

• Jiřímu Prokopovi za pokus odvozu Felicie
„Červeňáka“ do Senegalu
https://yaganaluckyzone.cz/darovanou-felicii-se-

nakonec-do-senegalu-dostat-nepodarilo/

• dárcům pracovního nářadí do Senegalu

• dárcům dětského oblečení
https://yaganaluckyzone.cz/ceske-deti-darovaly/

• členům spolku Yagana Lucky zone

• všem našim sympatizantům

YAGANA v médiích

Senegal, jak ho možná neznáte, Český projekt 
„YAGANA Lucky Zone“ v Senegalu
25.5.2021  • velbloud.org • https://1url.cz/frK5l

https://yaganaluckyzone.cz/darovanou-felicii-se-nakonec-do-senegalu-dostat-nepodarilo/
https://yaganaluckyzone.cz/ceske-deti-darovaly/
https://1url.cz/frK5l

